indgivne til Konsistorium af Lucas Hansen, paategnede som læste i Konsistorium d. 3 og 23 Sept., 1 Okt. 1603 og 11 Jan. 1604.

## 395.

1603. 22de Avgust. *Universitetsprogram, hvorved fem Kommunitetsalumni relegeres paa et Aar for oprørsk Adfærd mod Rektor og det akademiske Senat.*

Rector Academiæ Hafniensis Nicolaus Theophilus, J. U. Doctor et Professor, et Senatus Academicus L. C. S.

Quanta cura magistratui esse debeat in conservandis legibus honestis, illi facile intelligunt, qui quanta ex effreni et ex lege petulantia mala existant, recte volunt expendere. Nam si leges abrogatæ vel contemtæ fuerint, data cuivis quicquid placuerit ipsi faciendi licentia: non solum Respub. brevi pessumibit, sed nihil tandem inter nostram et ferarum vitam interesse dixeris; quod a magno illo Demosthene Orat. I contra Aristogit. gravissime dictum est. Magistratus igitur viva lex seu anima legis perpetuo esse debet: et quicumque liberi unquam esse volunt in licitis et honestis, legum servos se profiteri debent modestissime. Quumque id in omni coetu servandum diligenter, tum in nostro scholastico, in quo animi juniorum indies magis magisque formari debent ad humilitatem, obedientiam, omnemque adeo virtutem et pietatem servandum quam diligentissime, quum ex eo illi expectentur et vocentur quotidie, qui alios ad honestatem debeant adhortari et illis præluere exemplis honestissimis. Quapropter quum primum in numerum nostrorum studiosorum admittuntur novitii, tenentur jurare religiose de consuetudine majorum nostrorum, sicut etiam in omnibus Academiis bene constitutis, quod inter alia leges sancte observare et Mag<sup>co</sup> domino Rectori in licitis et honestis obtemperare velint sub poena, quam perjury metuere debent divinitus, si vel magistratum fefellerint, quo minus id factum ipsi possit innotescere. Sacrosanctam ejusmodi jurisjurandi religionem confirmant ipsæ leges nostræ Academiæ severissime, ut illa quæ continetur in fundatione regia: «Pertinet ad officium Rectoris de moribus etiam proponere leges

et exempla poenasque constituere in eos, qui leges violant: et quidem cum ejusmodi autoritate, ut nulli liceat provocare sive appellare a sententia illius et decanorum lata nisi ad Regem: tantum abest ut ulli studiosi illam debeant pertinaciter aut contumaciter contemnere. Inprimis enim discipuli (quæ verba etiam Regia sunt) debent magistros suos et præceptores honore afficere, et sciant, Deum quoque ulcisci contemptum magistratum et ingratitude erga præceptores. Sic enim scriptum est: Si reddideris malum pro bono, non discedet malum a domo tua. Severe igitur decretum est in ipsis legibus, ut si quis præceptori (ac multo magis Rectori ac Senatui Academico propterea) rebellis fuerit: is aut poena carceris puniatur (ob levius erratum) aut (quum plures causæ fuerint) cum ignominia ex schola dimittatur. Concordat cum jam dictis et illa Lex in statutis Veteris Academiæ, quod scholares discoli, bellicosi, statutorum et mandatorum Rectoris et Universitatis contemtores seu transgressores, privilegiorum abusers insolentes &c. per suspensionem ab usu libertatum et privilegiorum ac commodorum universitatis per certum tempus juxta qualitatem facti, ad arbitrium Rectoris et Decanorum seu senatus Academici puniendi sunt; et tandem incorrigibiles ab honoribus privilegiorum et consortio membrorum Universitatis penitus excludendi. Hinc causæ nobis sunt justissimæ, qui nos legum exsecutores futuros sancte promisimus, ut in petulantiam et contumaciam insignem quorundam nostri gregis adolescentum hoc tempore severius animadvertamus, ne leges in contemptum veniant, et alii ex imprudentia juvenili fiant deteriores et insolentiores per exempla ejusmodi. Sunt autem illi hi quinque juvenes: Antonius Johannes Hafniensis, Joannes Galtingius Cimber, Johannes Petri Helsingorensis, Joannes Michaëlius Stavangriensis, Laurentius Ditmari Agersehovius, qui non tantum peccaverunt contra legem in modo conquerendi de cibo quodam minus bono in communitate regia, non præcedente legitima admonitione, cum petulantia, tumultu et conspiratione, sine benevolentia et civilitate: quod tales non impune auferre debere, lex ipsa habet manifestissime: Sed post etiam sententiæ Mag<sup>ci</sup> domini Rectoris et Senatus Academici, de exigua multa in pauperes postmodum eroganda propter tale delictum, contumaciter

refragati sunt, et studiosum quendam, quem, quod quædam dixisset nimis audacter et impudenter coram magistratu, in carcerem abduci jusserat Rector cum Professoribus, violenter voluerunt liberare ex manibus ministri publici: Clare et insolenter, in tota ferme cæterorum studiosorum frequentia, etiam cum rursus juberetur fieri, quod erat imperatum, prolata voce seditiosa: Nolumus, Nolumus &c., facto impetu quasi furioso versus januam carceris, in præsentia et conspectu Rectoris et Senatus Academiæ. Hos igitur quinque juvenes male feriatos, etiam post factum ejusmodi admonitos de delicto et periculo, sed nihilominus perseverantes in contumacia, non sine nostra admiratione, coacti sumus vigore legum exuere privilegiis studiosorum huius Academiæ, et ad annum relegare ex coetu nostro: quo et ipsi cautiores fierent, et cæteri illorum exemplo discerent reverentiam erga Leges et superiores. Quapropter mandamus severe, ut quinque prædicti juvenes hodie ante solis occasum ex coetu nostro et hac urbe discedant, neque redeant ad nos interea, nisi velint exemplum gravius in se statui. Admonemus etiam coæteros, qui sunt in coetu Academiæ adolescentes, ut tali exemplo admoniti mores suos emendent, mutent animum malignum, se apud nos deinceps modeste gerant, et meminerint hic officinam esse virtutis et pietatis, non petulantiaæ aut rebellionis. Ac Deum oramus toto pectore, nos omnes et simul studiosam juventutem nostram regat spiritu suo sanctissimo ad veram humilitatem, obedientiam, virtutem et pietatem ad nominis sui sanctissimi gloriam. Amen. P. P. Hafniæ 22 Augusti anno 1603.

Konsistoriets Kopibog II, Fol. 17 b.

### 396.

1603. 25de August. Prof. Joh. Stephanius anmoder Rektor Lavrits Andersen i Roskilde om Laan af hans afdøde Faders (Prof. D. Anders Lavritsens) Forelæsninger over Melanchtons Loci communes, som Stephanius nu skulde læse over.

Dno M. Laur. Andreae, Scholæ Roschildensis Rectori.

Ex mandato magnifici Domini Cancellarii, mi Dne M. Laurenti, frater et amice carissime, recepi, me publice traditurum explica-

tionem locorum communium Phil. Mel., quam prælectionem post ferias has autumnales (absoluto demum co, quod in manibus erat) cogito, Deo volente, auspiciari, ut propterea necesse habeam mihi ad eam rem subsidia undecunque queam tempori comparare. Cum itaque sciam apud te relicta esse doctissima tui parentis p. m. in eosdem locos *ὑπομνήματα*, quorum et ego partem sed postremam et valde exiguam recens ad Academiam adveniens ipsum proponentem nobis audivi: vehementer etiam atque etiam te rogatum habeo, velis mihi eorum usum concedere, quorum videlicet ductum secutus et subjectionibus admonitus, faciliorem cognitionem habere possim multarum rerum, quæ mihi alias magno labore ex historia ecclesiastica, ex patribus, ex tomis veterum consiliorum et aliunde essent conquirendæ. Hic si te mihi præstiteris eum, quem spero, nihil erit unquam, quod vicissim non debeas a me tuo quodam jure impetrare. Neque est quod dubites, quin illa fideliter apud me custodita, suo tempore ad te bona fide sint reversura. Bene et feliciter vale cum uxore et filiola, diligenter et officiose a me salutatus. Hafniæ die 25 Augusti 1603.